
Nefinanšu ziņošana – Direktīvas 

2014/95/ES prasības, ieviešanas aspekti 

Agnese Paulsone, Finanšu ministrija, 09.12.2015.,  

Diskusija par godprātīgu uzņēmējdarbību Latvijā 



 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2014.gada 22.oktobra direktīva 2014/95/ES, ar 

ko groza Direktīvu 2013/34/ES attiecībā uz noteiktu lielu uzņēmumu un grupu 

nefinanšu un daudzveidības informācijas atklāšanu 

 

• Nefinanšu informācijas sniegšana 

 

• Daudzveidības informācijas sniegšana 

 

 

 

Prasības piemēro gada pārskatiem un konsolidētajiem gada pārskatiem, sākot ar 

pārskata gadu, kurš sākas 2017.gada 1.janvārī vai 2017.kalendāra gada laikā. 

 

 

 

09.12.2015. 2 



09.12.2015. 3 

Nefinanšu paziņojumā sniedz informāciju par vismaz šādām korporatīvās sociālās 

atbildības jomām: 

• vides jautājumi,  

• sociālie jautājumi,  

• ar darbiniekiem saistīti jautājumi,  

• cilvēktiesību ievērošana, 

• pretkorupcijas un kukuļošanas jautājumi. 

 

Tas ietver: 

• aprakstu par sabiedrības politikām, 

• informāciju par politiku īstenošanas rezultātiem, 

• informāciju par galvenajiem riskiem, un kā šos riskus sabiedrība pārvalda. 

 

Izpildi vai paskaidro princips. 

 

 

Nefinanšu informācijas sniegšana (1) 



09.12.2015. 4 

Sniedzot informāciju  var izmantot nacionālos, Eiropas Savienības vai starptautisku 

organizāciju izdotus ziņošanas principus vai ieteikumus.  

 

Starptautisku organizāciju izdotie ziņošanas principi: 

• ANO Globālais līgums, 

• ANO Uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipi, 

• ESAO Pamatnostādnes daudznacionālajiem uzņēmumiem, 

• ISO 26000, 

• SDO Trīspusējā deklarācija par principiem attiecībā uz daudznacionāliem 

uzņēmumiem un sociālo politiku, 

• Globālā ziņošanas iniciatīva. 

 

Nefinanšu paziņojums kā daļa no vadības ziņojuma vai atsevišķa gada pārskata 

sastāvdaļa. 

 

 

 

Nefinanšu informācijas sniegšana (2) 



2015.12.09. 5 

• Piemēros lielas biržā kotētas sabiedrības, kredītiestādes, apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas sabiedrības, kuru darbinieku vidējais skaits — lielāks par 

500. 

 

• Eiropā attieksies uz apmēram 6 000 sabiedrībām un koncerniem.  

 

• Latvijā attieksies uz 16 sabiedrībām. Informācija par koncerna datiem ir 

pieejami tikai par biržā kotētajām sabiedrībām – 8 koncerni. 

 

• Pēc Komisijas dienestu datiem nefinanšu informācijas atklāšanas izmaksas 

tiek prognozētas 600 – 4 300 euro apmērā uz vienu sabiedrību gada laikā. 

 

• Prasības Finanšu instrumentu tirgus likumā un FKTK normatīvajos noteikumos. 

 

Nefinanšu informācijas sniegšana (3) 



09.12.2015. 6 

Informācijas atklāšana par daudzveidības politiku attiecībā uz valdi un padomi, 

piemēram: 

• Vecums, 

• Dzimums, 

• Izglītība, 

• Profesionālā pieredze, 

• Ģeogrāfiskā izcelsme. 

 

 

Ja daudzveidības politika netiek īstenota, sniedz skaidrojumu par iemesliem, kuru 

dēļ šāda politika nav. 

 

 

Informācija sniedzama paziņojumā par korporatīvo pārvaldību. 

 

Daudzveidības informācijas sniegšana (1) 



09.12.2015. 7 

• Piemēros lielas kapitālsabiedrības, kuru akcijas ir iekļautas regulētajā tirgū.  

 

• Latvijā attieksies uz 8 kapitālsabiedrībām un 6 koncerniem. 

 

• Pēc Komisijas dienestu datiem daudzveidības informācijas atklāšanas 

izmaksas   tiek prognozētas 600 – 1 000 euro apmērā uz vienu sabiedrību 

gada laikā. 

 

• Prasības Finanšu instrumentu tirgus likumā. 

 

Daudzveidības informācijas sniegšana (2) 



09.12.2015. 8 

 

 

Laiks Jūsu jautājumiem un komentāriem! 

 

 

 

Agnese Paulsone, 

Finanšu ministrijas 

Metodoloģijas un grāmatvedības politikas nodaļas  

vecākā referente 

Tālr. (+371) 67095651 

E-pasts: agnese.paulsone@fm.gov.lv  

 

 

mailto:agnese.paulsone@fm.gov.lv

